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یادداشت

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

افزایش نظارت ها و حرکت به سمت ارز تک نرخی

یک اقتصاددان با بیان اینکه نرخ ارز را باید بازار 
تعیین کند، اظهار کرد: برای آنکه ما شاخص های 
کلان خود را به ثبات برســانیم قطعــا باید یک 
نظارت موثــر و در عین حال بی طرفانه داشــته 

باشیم.
به گزارش  اقتصادســرآمدازایبنِا، چند روزی از 
استقرار کامل تیم اقتصادی دولت سیزدهم می گذرد. در این دوره هنوز 
این دولت از تصمیم جدی در مورد بــازار ارز و دیگر بازارها رونمایی 
نکرده اســت. با این حال یکی از ســوالاتی که پیش روی اقتصاددانان، 
بازیگران بازارها و عموم شهروندان قرار دارد این است که سیاست دولت 
جدید برای مدیریت بازار ارز چیست؟ آیا نرخ ارز ترجیحی ۴۲۰۰ برای 
کالاهای اساســی و نیمایی برای دیگر کالاها ادامه می یابد و یا دولت در 

صدد تک نرخی کردن ارزهایی مثل دلار و یورو خواهد بود؟
ساسان شاه ویســی، اقتصاددان در گفت وگو با خبرنگار ایبنِا با اشاره به 
قیمت گذاری دستوری نرخ ارز از سوی دولت، گفت: ارز گاهی به شیوه 
دستوری تعریف و قیمت گذاری می شود به جهت اینکه به دامنه تغییرات 

کمی قیمت ها و یا ارزش دارایی ها در بازار ثبات داده شود.
وی افزود: اما وقتی این خاصیت که مطالبه اول دولتمردان برای این است 
که یک ارزی را ترجیحی کنند اتفاق نمی افتد و تــا زمانی که نتوانند آن 
طرف معادله که ارز نرخ آزاد اســت و اکنون نام آن را مجبوریم ارز نرخ 
بازار بگذاریم، متعادل کنند، به نظر می رســد هرچه در این طرف معادله 
بخواهند بدمند چالشی که به وجود می آید چالش رانت ها و انحصارات 

جدیدی است که خودخواسته توسط دولت ها به وجود آمده است.
شاه ویسی ادامه داد: متاسفانه در نرخ ارز ۴۲۰۰ تومانی هیچ کس از فرمول 
محاسبه آن حرفی نزد و فقط به دلار جهانگیری مشهور شد و افرادی که 
در آن جلسه بودند چه دستیار ارشد اقتصادی دولت و چه رئیس سازمان 
برنامه و بودجه و چه رئیس کل بانک مرکزی وقت و چه اعضای ستادی 
مثل آقای نهاوندیان و یا اعضای اتاق بازرگانی و دیگران هیچ کدام حاضر 

نشدند بگویند فرمول و مبنا بر چه اساسی بوده است؟
این اقتصاددان تصریح کرد: طبیعی بود که به نظر برســد این ارز ۴۲۰۰ 
تومانی یک فرصت سازی برای دولت ها ایجاد می کند که محل ذخیره ای 
برای خود ایجاد کنند و با گران نمایی نرخ ارز بتوانند بخشــی از کسری 
بودجه خود را تعریف کند و آن هم تحمیل به شدت فزاینده نرخ تورم به 
بازار اســت و پیام های مختلفی را نیز می رساند؛ یعنی وقتی دولت خود 
سوداگر است چرا تجار اینگونه نباشند؟ و یا چرا مردم نباید سوداگری 

کنند؟
وی با انتقاد از چند نرخی شدن نرخ ارز گفت: اینکه ما ارز چند نرخی را 
تعریف کردیم و نرخ ترجیحی و بعد از آن نرخ سنا، نرخ نیما، نرخ بازار، 
نرخ هرات، نرخ دبی و نرخ استانبول و از این دست نرخ های بسیاری را 
وارد بازار کردیم و حتی جدیدا نرخ هایی همچون نرخ نفت لندن و یا نرخ 
نفت سوئیس مطرح شد که به نظر می رســد تنها دست اندازهایی پیش 
روی خود را بیشتر کردیم که هرچه جلوتر می رویم باعث از دست رفتن 
فرمان توسط راننده ای می شــود که یا رئیس دولت است و یا مسئولان 

ستاد اقتصادی آن.
شاه ویسی در پاسخ به این سوال که راهکار شــما برای جایگزینی نرخ 
ترجیحی در دولت جدید چیســت؟ اظهار کرد: من نظرم این است که 
این اصلاح باید به صورتی انجام شود که ما بتوانیم اقتصاد را به گونه ای 
به ثبات برسانیم که به سمت تک نرخی شــدن پیش برویم البته ما باید 
ارزش پول ملی خود را آن قدری بتوانیم تقویت کنیم که آن نرخی را که 
می خواهیم در بازار به شــکل ثابت به آن برسیم ضمن اینکه نرخ باثباتی 

است به شکل حداقلی باشد و قدرت پول ملی را بتواند بهتر کند.
این کارشــناس اقتصادی یادآور شــد: برخی می گوینــد اگر بخواهیم 
این فرمول را اکنون پیاده کنیم منجر به از دســت رفتن بخشی از مزیت 

صادرات غیرنفتی ما می شود.
وی در این باره توضیح داد و گفت: من معتقدم که به صادرات غیرنفتی هم 
باید پرداخت اما اینکه این امر به قیمت آن باشد که تامین کسری بودجه به 
تغییرات دامنه نرخ ارز دامن بزند درست نیست و سیاست منطقی پولی 

و ارزی مناسبی هم نیست.
شاه ویسی تاکید کرد: ما از محل ثبات سازی اقتصادمان باید نرخ واقعی 
پول ملی در برابر ســایر ارزها شناســایی کنیم و آن را در همه حوزه ها 

تعریف کنیم.
وی افزود: در غیر این صورت، این نرخ در بازار بالا و پایین می شود و این 
نوســانات تا از بازار واردکننده به بازار خرد ما برسد، حدودا ۳ ماه طول 
می کشد و به شکل فصلی همیشه یک نرخ فزاینده و مزمن در متورم شدن 
قیمت ها در بازار پایه خواهیم داشت و هرگز نمی توان با این اوضاع، ثبات 

را چه به ارزش پول ملی و چه به معاملات و چه به بازار رساند.
به گفته ای این اقتصاددان در جایی که می خواهیم شــاخص های کلان 
مورد اصلاح قرار بگیرد، معیشت مردم را مورد ملاحظه قرار دهیم، فضای 
کسب و کار را بهتر کنیم و در آخر بخواهیم نقش و جایگاه دولت را در 
اقتصاد تعریف کنیم، ناگزیر باید به این چالش مهم بپردازیم که قرار است 

سیاست ارزی چگونه باشد؟
وی اضافه کرد: به نظر می رســد که اگر ما بتوانیم ثبات را در چهار رکنی 
که بالا بدان اشاره شــد ایجاد کنیم یکی از محصولات اولیه آن می تواند 

نرخ ارز باشد.
شاه ویسی خاطرنشان کرد: نرخ ارز باید توسط بازار تعیین شود البته نه 
بازار مصنوعی و نه بازاری که در آن دلالی و سوداگری وجود دارد و نه 
ارزی که از محل صادرات دارایی های ملی است که در آخر این ارز وارد 

بازار سوداگری ارزی شود.
این کارشــناس در ادامه اظهار کرد: در حال حاضــر، تکانه های بیرونی 
و برخی تکانه های غیــر واقعی در داخل بازار هم موثر اســت. مثلا در 
افغانستان اتفاقی می افتد؛ بخشی از ورودی اسکناس دچار چالش می شود 
و شما بلافاصله می بینید که جریان های سوء آشکار و پنهان و جریان های 
بازیگر که روی اینگونه اتفاقات عموما موج سواری می کنند، پیدایشان 
می شود و به راحتی قیمت ها را بالا می برند که متاسفانه ما نتوانستم آن ها 
را شناســایی کنیم که این امر خود یکی از مواردی بی ثبات کننده بازار 

ارز است.
وی افزود: در واقع  برای آنکه ما شــاخص های کلان خــود را به ثبات 
برسانیم قطعا باید یک نظارت موثر و در عین حال بی طرفانه داشته باشیم.

شاه ویسی یادآور شــد: وقتی صحبت از بی طرفی به میان می آید به این 
معنی نیســت که خنثی باشیم. بلکه به معنی آن اســت که صرفا به دلیل 
کسری بودجه و از آن طرف به میل دل فلان تاجر واردکننده ارز به کشور 

نباید قیمت تغییر کند.
وی ادامه داد: متهمان چنین مواردی را هم اکنون در دادگاه های مجتمع 
قضایی مبارزه با مفاسد اقتصادی داریم که متاسفانه خیلی راحت فردی که 
مسئول تعیین قیمت بخش ارزهای بانکی و دولتی بوده است به برخی از 
افراد بیرونی خدمات می داده است و نرخ را تعیین می کرده است؛ در واقع، 
در چنین شــرایطی منافع ملی و مصالح عمومی و سیاست های عمومی 

دولت و نظام محلی از اعراب نداشته است.
شاه ویســی در پایان اظهار کرد: پس نرخ ارز کاذب و مصنوعی مد نظر 
ما نیست و مورد نظر این اســت که بازار خود به ثبات برسد و معاملات 
پولی و ملی ما  آن قدری تقویت شود که نرخ ارز را هم در هم برابری با آن 

بتوانیم به حداقل برسانیم.
وی افزود: در عین حال باید گفت نرخ ارز امــروزه به عنوان یک متغیر 
موثر خود را به همه عرصه ها و ساحت های اقتصادی تحمیل می کند که 

این امر قابل قبول نیست.

 پرداخت وام ازدواج به بیش از 11 هزار زوج
 در بانک تجارت

بانک تجارت درپایان تیرماه ســال جــاری تعداد ۱۱۳۶۷ 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج به متقاضیان پرداخت کرده 
است.به گزارش اقتصادسرآمد، این بانک در راستای عمل به 
مسئولیت اجتماعی، حمایت از اقشار آسیب پذیر و تسهیل 
شــرایط ازدواج جوانان، این بانک اعطای تسهیلات قرض 
الحسنه ازدواج را در اولویت های خود قرار داده و در تیرماه 
سال جاری به بیش از۱۱ هزار زوج تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج پرداخت کرده اند و۱۳۸۵۴ نفر از واجدین شــرایط 
دریافت تســهیلات قرض الحســنه در نوبت دریافت این 
تسهیلات هســتند که به زودی براساس ضوابط تعیین شده 
،از سوی شــعب بانک تجارت پرداخت می شود.این بانک 
درپایان خرداد ماه سال ۱۴۰۰نیز عملکرد شاخصی داشته و 
دراین بازه زمانی به ۱۱۵۰۱نفر از زوج های جوان تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج پرداخت کرد و در مجموع در سه ماهه 
ابتدای ســال نیز به ۱۸۴۳۵ نفر این تسهیلات پرداخت شده 
است.بانک تجارت تا پایان اسفند ماه سال ۹۹ به ۸۹۶۴۹نفر 
از زوج های جوان بالغ بر ۴۷ هزار میلیارد ریال تســهیلات 

قرض الحسنه ازدواج پرداخت کرده بود. 

تاکید مدیرعامل بانک ملی ایران بر لزوم 
رعایت دستورالعمل های ابلاغی

مدیرعامل بانک ملی ایران بر لزوم رعایت دستورالعمل های 
ابلاغی تاکیــد کرد.به گزارش اقتصادســرآمد،  محمد رضا 
حسین زاده که در جمع معاون شــعب،  مدیران امور شعب 
و روسای ادارات امور شعب بانک ســخن می گفت با بیان 
این که همه امکانات بانک باید در اختیار توسعه فعالیت ها و 
نیز جلب رضایت مشتریان باشد،  اظهار کرد: جلب رضایت 
مشــتریان بدون ایجاد رضایت در میان کارکنان امکان پذیر 
نیســت،  از این رو باید همه تلاش ها برای افزایش ســطح 
رضایت کارکنان نیز انجام شــود.وی با تاکید بر این که در 
انتصاب مدیران باید دستورالعمل های ابلاغی به طور کامل 
رعایت شــود،  افزود: ارتباط مدیران و روسای بالادستی با 
کارکنان زیرمجموعه باید مســتمر، بدون واسطه و دوستانه 
باشــد، به طوری که میزان پایبندی کارکنان به ارزش های 
سازمانی را بیش از پیش اســتحکام بخشد.مدیرعامل بانک 
ملی ایران همچنین بر لزوم جذب منابع ارزان قیمت در همه 
واحدهای بانک تاکید کرد و گفت: ایــن روزها که پاندمی 
کرونا به دوران تازه ای وارد شــده اســت، رعایت پروتکل 
های بهداشتی در همه واحدها ضروری است، اما این روند 
نباید اختلالی در خدمت رسانی به مشــتریان ایجاد کند.در 
این نشست،  حسن مونسان معاون شعب بانک ملی ایران نیز 
با تاکید بر لزوم خدمت رســانی بهتر و سریعتر به مشتریان،  
تاکید کرد که ارتباط با مشــتریان باید توسعه یافته و از همه 
امکانات موجود برای جذب منابع باید اســتفاده شود.وی 
افزود: روسای شعب و مدیران استانی باید ضمن حضور در 
بازارهای همجوار، کمیته های سود و زیان را فعال کرده و بر 
لزوم تمرکز منابع مشتریان در شعب بانک تاکید داشته باشند.
در ادامه این جلسه، تعدادی از حاضران به طرح دیدگاه های 

خود پرداختند.

افزایش سهم از بازار بانک کارآفرین 
تازه ترین گزارشها از آمارهای اقتصادی بانک مرکزی نشان 
می دهد؛ در بخش رشد شاخص های منابع و مصارف، بانک 
کارآفرین بیش از میانگین شبکه بانکی رشد داشته و سهم از 
بازار این بانک در کل شبکه بانکی و کل بانک های خصوصی 
افزایش یافته است. به گزارش اقتصادسرآمد، گزارش اخیر 
آمارهای اقتصــادی بانک مرکزی در بخــش پولی و بانکی 
حکایت از موفقیت برنامه های توســعه ای بانک کارآفرین 
در طول یکسال اخیر دارد. به طوری که  روند ثابت سنوات 
قبل ســهم از بازار بانک درطول یک سال گذشته رشد قابل 
توجهی داشته اســت .همچنین این آمار تاکید می کند که، 
رشد منابع درکل شــبکه بانکی و بانکهای خصوصی کشور 
در خردادماه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل از آن 
به ترتیب ۴۰ و ۴۴ درصد بوده اســت، این درحالی که منابع 
بانک کارآفرین درمدت مذکور ۶۶ درصد رشد داشته است 
.بر اساس این گزارش ،بانک کارآفرین در راستای تامین مالی 
بنگاه ها، درجذب منابع نیز بیش از میانگین شبکه بانکی عمل 
کرده است .بررسی  آمارهای رشد سپرده های دیداری بانک 
کارآفرین درطول یک سال گذشــته نشان می دهد که بانک 
کارآفرین در این مدت  به رقابت های ناسالم در جذب منابع  
ورود نکرده  است.  به گونه ای که رشد سپرده های دیداری 
در پایان خرداد ماه سال جاری نسبت به ماه مشابه سال قبل  
درکل شبکه بانکی کشــور ، بانک های خصوصی و  بانک 
کارآفرین به ترتیب معادل ۴۷  ، ۴۹ و ۲۲۲ درصد بوده است .

 کمبودی در عرضه مواد اولیه بسته بندی
 سرم نیست

ســخنگوی بورس کالا گفت: امســال از ۲ هزار و ۵۴۰ تن 
مواد اولیه بسته بندی ســرم در بورس کالا، فقط ۷۰۰ تن را 
شــرکت های دارویی خریده اند.به گزارش اقتصاد سرآمد، 
محمدحسنی ســعدی درباره عرضه مواد اولیه تهیه سرم در 
بورس کالا افزود: ماده اصلی بسته بندی مربوط به تولید دارو 
و سرم در بورس کالا به طور مرتب عرضه می شود. وی ادامه 
داد: در سال گذشته, ۱۷ هزار تن عرضه ماده اصلی بسته بندی 
سرم در بورس کالا عرضه شد که از این میزان ۵ هزار و ۱۶۰ 
تن معادل ۳۰ درصد خریداری شد. در سال ۱۴۰۰ نیز تاکنون 
۲۵۴۰ تن این گرید پتروشیمی )مواد اولیه سرم( عرضه شد که 
فقط ۷۰۰ تن توسط ۲ شرکت دارویی خریداری شد.سعدی 
تصریح کرد: با توجه به عرضه محصول و تقاضا برای خرید 
این نوع از مواد اولیه، کمبودی در بازار وجود ندارد و اگر تولید 
کننده برنامه ریزی برای تولید بیشــتر داشته باشند می توانند 
از ابزارهای موجود در بورس کالا اســتفاده کنند.سخنگوی 
بورس کالا بیان کرد: با توجه به این که تعداد شــرکت های 
مصرف کننده این نوع مواد اولیه کم است پتروشیمی شازند بر 
اساس نیاز شرکت ها، در طول سال مقداری از این مواد اولیه را 

عرضه می کند تا نیاز صنایع پایین دستی تأمین شود.

عزم جدی بانک مرکزی برای فعال سازی کیف الکترونیک پول
معاون فناوری های نوین بانک مرکزی گفت: بانک مرکزی با توجه به تصویب مقررات مربوطه و آماده سازی زیرساخت های لازم در خصوص کیف الکترونیک پول، عملیاتی 

سازی این خدمت مهم را در دستور کار دارد و از تمام ابزارهای خود برای تسریع در این امر استفاده خواهد کرد.
به گزارش اقتصاد سرآمد، مهران محرمیان، در دیدار با مدیران شــرکت های راهبر در زمینه کیف الکترونیک پول با اشاره به گذشت یکسال از تصویب مقررات کیف الکترونیک 
پول در شورای پول و اعتبار، گفت: تغییرات این حوزه در یکسال اخیر مطابق با ســطح انتظارات بانک مرکزی نبوده است و امیدواریم که این هم اندیشی آغاز فصل جدیدی از 
تحولات در این خدمت باشد.وی افزود: در این راستا، از هفته آینده برای شرکت هایی که هستند سوییچ تعامل پذیری فعال می شود و شرکت های نیز باید به تدریج وارد فرآیند 

شوند و بتوانند سایر خدمات را نیز به مشتریان ارایه دهند.

گروه بانک بیمه بورس - در مجموع، 
از ۲۳ بانک، نرخ کفایت سرمایه ۸ بانک 
منفی، شش بانک بین صفر تا ۴ درصد، 
چهار بانک بین ۴ درصد تا ۸ درصد اســت و فقط 
۵ بانک نرخ کفایت ســرمایه ۸ درصد و بیشتر را 

دارا هستند.
به گزارش اقتصادســرآمد، با بررســی وضعیت 
بانک های کشــور، فارس در گزارشی منتشر کرده 
است: نرخ کفایت ســرمایه یکی از شاخص های 
بســیار مهم در نظام بانکی هر کشــوری اســت. 
نسبت اطمینان و درجه ریســک بانک و صیانت 
از سپرده های بانکی با نرخ کفایت سرمایه سنجش 

می شود.
نرخ کفایت سرمایه درواقع »حاصل تقسیم سرمایه 
پایه به مجموع دارایی های موزون شده به ضرایب 

ریسک برحسب درصد« است. 
طبق دستورالعمل های کمیته بین المللی »بال یک« 
حداقل نرخ کفایت سرمایه اســتاندارد یک بانک 
باید ۸ درصد باشد تا اطمینان از عدم ورشکستگی 
بانک و نسبت ضریب ریســک به وجود بیاید. در 
دستورالعمل  »بال ۲« حداقل نرخ کفایت سرمایه به 

۱۲ درصد افزایش پیدا کرده است.
 فقط 3 بانک خصوصی کفایت سرمایه 

استاندارد دارند
اما نگاهی به صورت های مالی بانک های بورســی 
کشور نشــان می دهد نرخ کفایت ســرمایه در ۱۷ 
بانک و موسسه اعتباری بورســی بسیار پایین تر از 
نسبت استاندارد بال یک است و فقط ۳ بانک سینا، 
خاورمیانه و کارآفرین نرخ کفایت سرمایه استاندارد 
دارند. در میان بانک های دولتی نیز بانک های ملی 
و توسعه صادرات نرخ کفایت ســرمایه استاندارد 

داشته اند.
عدم انتشار صورت مالی حسابرسی شده 

سال های 98 و 99 بانک آینده 
بانک آینده صورت مالی حسابرسی شده سال های 
۹۸ و ۹۹ را منتشر نکرده و به همین دلیل امکان درج 
کفایت سرمایه ســال ۹۹ این بانک وجود نداشت. 

نرخ کفایت ســرمایه ۰,۹ درصد در شرایطی ثبت 
شده که زیان انباشــته این بانک در سال ۹۷ بالغ بر 
۱۱ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان بوده اســت. در سال 
۹۹ زیان انباشته بانک آینده از ۳۷ هزار میلیارد تومان 
عبور کرده است و قطعا با این وضعیت نرخ کفایت 
سرمایه این بانک در پایان سال ۹۹ بسیار کمتر از نرخ 

۰,۹ درصد است.
همچنین صورت مالی بانک شهر هم برای سال مالی 
۹۸ است و زیان انباشته این بانک در سال ۹۹ حدود 

۲ هزار میلیارد تومان رشد کرده است.
طبق این آمارها، ســرمایه این ۱۸ بانک در مجموع 
۱۰۹ هزار و ۵۳ میلیارد تومان و سرمایه نظارتی ۱۷ 
بانک )سرمایه نظارتی بانک ایران زمین درج نشده 

است( ۸۲ هزار و ۱۴۸ میلیارد تومان است. 
شرایط 5 بانک بزرگ دولتی

آخرین صورت مالی در دسترس از بانک های دولتی 
مربوط به سال ۹۷ می شود که کفایت سرمایه بانک 
ملی در سال ۹۷ با ســرمایه ۱۹ هزار و ۸۵۶ میلیارد 
تومان، باوجود زیان انباشته ۳۵ هزار و ۵۳۷ میلیارد 

تومان، معادل مثبت ۱۰,۲۴ درصد است.

صورت مالی بانک کشاورزی نشان می دهد که این 
بانک در سال ۹۷ با ســرمایه ۹ هزار و ۱۰۲ میلیارد 
تومان و زیان انباشــته ۹ هزار و ۷۶۹ میلیارد تومان 

کفایت سرمایه ۱,۴۷ درصدی دارد.
بانک مســکن هم با ســرمایه ۸ هزار و ۷۳ میلیارد 
تومانی، نرخ کفایت سرمایه منفی ۱,۵ درصد را به 
ثبت رسانده است. البته بانک در صورت مالی خود 
رقم ۴,۵ درصد را درج کرده اما حســابرس معتقد 

است این نرخ حداکثر منفی ۱,۵ درصد است.
بانک سپه با ۱۱ هزار و ۹۵۳ میلیارد تومان و ۸ هزار 
و ۶۸۵ میلیارد تومان، نرخ کفایت سرمایه منفی ۵,۷۵ 

درصد را به ثبت رسانده است.
کفایت سرمایه بانک توســعه صادرات در سال ۹۹ 

معادل ۱۲,۵ درصد محاسبه شده است.
در بین بانک هــای دولتی، )در صــورت ادامه این 
روند تا پایان ســال ۹۹( تنها دو بانک ملی و توسعه 
صادرات نسبت استاندارد نسبت استاندارد را کسب 
می کنند. در واقع بانک ملی ۲,۲ درصد بالاتر از نرخ 
تعیین شده توســط مقررات کمیته بال یک و بانک 
توسعه صادرات ۰,۵ درصد بیشتر از مقررات کمیته 

بال ۲ را کفایت سرمایه دارند.
برخلاف یادداشــت عبدالناصر همتــی رئیس کل 
سابق بانک مرکزی خطاب به رئیس جمهور دولت 
سیزدهم، واژه علی الخصوص بانک های دولتی که 
با هدف بدتر جلوه دادن کفایت سرمایه بانک های 
دولتی درج شده بود، واژه درســتی نیست چرا که 
اغلــب بانک های خصوصی نرخ کفایت ســرمایه 
غیراستانداردی دارند و همانطور که در جدول بالا 
مشاهده شد، کفایت سرمایه ۵ بانک خصوصی هم 

منفی است.
وضعیت بانک های محول شده به بانک مرکزی 

بدتر از قبل شد
نکته قابل تامل دیگر، وضعیت بانک هایی است که 
بانک مرکزی مسئولیت آنها را به عهده گرفته و هیات 
مدیره برای آنها تعیین کرده اســت. بانک های دی، 
سرمایه و آینده. بررسی صورت های مالی سال های 
۹۷ تا ۹۹ این ســه بانک بهبــودی در وضعیت آنها 
نشان نمی دهد. ضمن اینکه بانک آینده نه صورت 
مالی حسابرسی شده در ســال های ۹۸ و ۹۹ منتشر 
شده و نه مجمع عمومی سالیانه برگزار کرده است. 
زیان انباشــته بانک آینده در این مدت ۳ برابر شده 

و وضعیت دو بانک دیگر بدتر از قبل شده است.
فقط تنها 5 بانک نسبت کفایت سرمایه 8 درصد 

را در به دست آورده اند
درمجموع بررســی وضعیت ۲۳ بانــک )۵ بانک 
دولتی، ۱۷ بانــک خصوصــی و غیردولتی و یک 
موسسه اعتباری( تنها ۵ بانک نسبت کفایت سرمایه 
۸ درصد را در به دست آورده اند و ۱۸ بانک دیگر، 

کفایت سرمایه غیراستاندارد دارند.
در مجموع، از این ۲۳ بانک، نرخ کفایت سرمایه ۸ 
بانک منفی، شش بانک بین صفر تا ۴ درصد، چهار 
بانک بین ۴ درصد تا ۸ درصد است و فقط ۵ بانک 
نرخ کفایت سرمایه ۸ درصد و بیشتر را دارا هستند.

این ارقام نشان می دهد وضعیت نظام بانکی در حوزه 
کفایت سرمایه به هیچ  وجه مناسب نیست و یکی از 
تکالیف بانک مرکــزی و وزارت اقتصاد در دوره 

جدید اصلاح نرخ کفایت سرمایه بانک ها است.

فقط 5 بانک استاندارد هستند

کفایت سرمایه غیراستاندارد 18 بانک کشور

ساسان شاه ویسی

برگزیده ها

عضو هیات رییسه مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه 
در سال ۹۸ تنها هفت درصد از تسهیلات سیستم بانکی 
به بخش مسکن داده شده، گفت: طبق قانون جهش تولید 
مسکن، سیستم بانکی مکلف به پرداخت۱۶۰ هزار میلیارد تومان 
تسهیلات به بخش مسکن می شود.به گزارش اقتصادسرآمد ،مجتبی 
یوسفی در نشست خبری درباره قانون جهش تولید و تامین مسکن 
به خبرنگاران گفت: موضوع ساماندهی مسکن و قانونی که بتواند 
به ساخت و ساز مسکن کمک کند، از سال ۱۳۸۷مطرح شد. این در 
حالی است که مسکن در ۲ سال گذشته رشد ۹۸۰ درصدی داشته 
و حتی تامین و پرداخت رهن و اجاره مسکن هم آرزو شده است.

عضو هیات رییسه مجلس شورای اسلامی افزود: این در حالی است 
۷۰ درصد سبد هزینه خانوار کشور را حوزه مسکن تشکیل می دهد 
و این خلاء  موجب بروز چالش تامین مسکن در شهرهای بزرگ 
شده اســت.وی با بیان اینکه یکی از دغدغه های مجلس یازدهم 
موضوعات معیشتی و تولید مسکن بود، افزود: یکی از قوانینی که در 
این زمینه توسط مجلس به تصویب رسید، تامین منابع مالی ساخت 
و ساز و حمایت از انبوه سازان و فعالان حوزه مسکن بود. یوسفی 
یادآورشد: در سال ۹۸ سیستم بانکی حدود هزار هزار میلیارد تومان 
تسهیلات پرداخت کرد که فقط ۷۰ هزار میلیارد تومان یعنی کمتر 
از ۷ درصد در حوزه مسکن به عنوان پیشــران اقتصاد که حداقل 
۱۸۶ حرفه با آن مرتبط است، پرداخت شد این در حالی است که به 
ازای هر ۱۰۰ متر ساخت مسکن دو و نیم نفر اشتغال جدید ایجاد 
می شود .نماینده مردم اهواز در مجلس شورای اسلامی اضافه کرد: 
برخی گویند اگر ما در حوزه مسکن تســهیلاتی بدهیم، این خلق 
پول پرقدرت اســت و باعث ایجاد تورم می شود این حرف قطعاً 
در بازار مسکن صحیح نیست. ضمن اینکه دولت موظف است بر 
اساس قانون اساسی نیاز مســکن مردم را تامین کند بجز این حتی 
اگر هم تورم ایجاد کند برآیند آن نسبت به تامین نیاز اصلی مردم و 
ایجاد اشتغال در کشور مثبت خواهد بود.عضو هیات رییسه مجلس 
شورای اسلامی اضافه کرد: ما در این قانون حداقل ۱۶۰ هزار میلیارد 
تومان به عنوان پایه در ســال اول در نظر گرفتیم که سیستم بانکی 
باید تسهیلات بدهد . ما در کمیسیون تلفیق بودجه دولت را مکلف 
کردیم ۳۶۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات بدهد که این رقم سقف 
تسهیلات است. وی ادامه داد: یعنی در قانون جهش تولید مسکن 
حداقل ۱۶۰ هزار میلیارد تومان و در قانون بودجه ســقف را ۳۶۰ 
هزار میلیارد تومان گذاشته بود که معادل ۲۰ درصد تسهیلاتی است 
که پیش بینی می شود سیستم بانکی در سال ۱۴۰۰ حدود ۲۰۰۰ هزار 

میلیارد تومان تسهیلات پرداخت کند.

رییس هیات مدیره بانک توسعه تعاون از واگذاری 
۴۱۲ هزار میلیارد ریال اســناد خزانه اســلامی در 
شــعب این بانک به عنوان یکی از دو بانک دولتی 
این طرح خبر داد.به گزارش اقتصادســرآمد، سید 
باقر فتاحی رییــس هیات مدیره بانک توســعه تعاون ضمن 
تبریک هفته دولت از استقرار دولت جدید همزمان با این هفته 
به نیکی یاد نمود و گفت: وزیرانــی جایگاه های راهبردی و 
مهم دولت را به عهده گرفته اند که از ویژگی های ممتازی در 
دانش، تخصص، تجربه و قدرت راهبری مجموعه برخوردار 
هستند.وی با اشاره به واگذاری ۴۱۲ هزار میلیارد ریال اسناد 
خزانه اسلامی از سال ۹۸ تاکنون توسط شعب بانک در سراسر 
گفت: بانک توســعه تعاون به عنوان یکــی از دو بانک عامل 
دولت در این طرح حضــور دارد و با ایفــای نقش بموقع و 
مناسب موجبات انضباط مالی و نقدینگی دولت و نیز تسویه 
حساب با پیمانکاران طرف حساب دولت را فراهم می سازد.
فتاحی همچنیــن از خرید ۹۵۰۰ میلیارد ریــال اوراق بدهی 
دولت توسط بانک توسعه تعاون خبر داد و گفت: این مکانیزم 
مالی نیز با هدف ســاماندهی وضعیت مالی دولت ایجاد شده 
است و بانک توسعه تعاون در این زمینه نیز همکاری مساعدی 
با دولت برقرار نموده است.رییس هیات مدیره بانک توسعه 
تعاون حضور این بانک در طرح اشــتغال پایدار روستایی و 
عشایری، بند الف تبصره ۱۸ و ماده ۵۲ قانون بودجه را نیز در 
تکمیل همکاری با دســتگاه های دولتی عنوان نمود و گفت: 
بانک توســعه تعاون تا کنون ۲۶ هزار میلیــارد ریال در طرح 
اشتغال پایدار روستایی و عشــایری و ۳۳ هزار میلیارد ریال 
نیز در اجرای بند الــف تبصره ۱۸ و مــاده ۵۲ قانون بودجه 
تسهیلات پرداخت نموده اســت.وی همچنین پرداخت ۱۱ 
هزار میلیارد ریال تسهیلات قرض الحسنه بانک توسعه تعاون 
به معرفی شدگان کمیته امداد، سازمان بهزیستی و بنیاد شهید را 
یادآور گردید و گفت: این تسهیلات در کمک به اشتغال زایی 
اقشار کمتر برخوردار ایجادشده است و تأثیر مثبتی بر تحقق 
اهداف اجتماعی دولت در ایجاد عدالت فراگیر در میان اقشار و 
مناطق جغرافیایی ایجاد می کند.وی افزود: گرچه دولت در امور 
تصدی گری اقتصادی دخالتی ندارد و در حمایت از واحدهای 
اقتصادی و تولیــدی نقش سیاســت گزاری و راهبری را ایفا 
می کند، بااین وجود انتظارات و توقعات بی شماری از دولت و 
دستگاه های دولتی در ایجاد زیرساخت ها، فراهم سازی شرایط 

مناسب برای کار و زندگی وجود دارد.

معاون نظارت بر نهادهای مالــی بورس، از دریافت ۳۰ 
تقاضا برای تاسیس کارگزاری و شرایط دریافت مجوز 
خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، محمد حسن ابراهیمی 
سرو علیا گفت: ۱۲ سال از صدور آخرین مجوز کارگزاری می گذرد و 
در این مدت مجوز جدیدی صادر نشده است.وی اضافه کرد: براساس 
افزایش رقابــت و ایده های نوآورانه، هیئت مدیــره بورس تصمیم 
گرفت تا مجوز تاســیس کارگزاری صادر کند.ابراهیمی ســروعلیا 
گفت: تاکنون ۳۰ درخواست تاســیس مجوز کارگزاری به سازمان 
بورس ارسال شده که با ۴ شرکت مصاحبه انجام شد و از این تعداد 
یک کارگزاری مجوز تاسیس دریافت کرد.وی با بیان اینکه در بازار 
سرمایه, ۱۰۸ کارگزاری فعال وجود دارد تصریح کرد: در گذشته با 
توجه به دلایلی، چون عدم گسترش بازار ســرمایه، مجوز تاسیس 
صادر نمی شــد، اما اکنون با توجه به اینکه کارگزاری ها مانند سایر 
فعالیت های اقتصادی نیاز به رقابت دارند، تصمیم بر آن شد تا انحصار 
شکسته و مجوز صادر شــود.معاون نظارت بر نهادهای مالی بورس 
ادامه داد: دســتور العملی درخصوص نحوه صدور مجوز و مدارک 
مورد نیاز برای عموم مردم تهیه شده است که این دستورالعمل در ۲ 
محور اساسی، سابقه ی فعالیت و تحصیلات مرتبط تهیه شده است.
وی گفت: متقاضیان دریافت مجوز تاســیس کارگزاری، با مطالعه 
دستورالعمل ها، در صورت دارا بودن شــرایط، می توانند مدارک را 
به سازمان بورس ارسال کنند.ابراهیمی سروعلیا با بیان اینکه یکی از 
رکن های اساسی برای صدور مجوز، ارائه طرح تجاری مناسب است 
افزود: هدف ما افزایش تعداد کارگزاری ها نیســت بلکه می خواهیم 
کارگزاری ها در بحث آموزش و فرهنگســازی بــه ما کمک کنند و 
با راه اندازی شــعب بیشتر در مناطق کمتر توســعه یافته، مردم را با 
کارگزاری ها بیشتر آشنا کنند تا برای ورود بازار سرمایه ترغیب شوند.
وی با بیان اینکه در گذشــته یکی از دلایل عدم صدور مجوز، بحث 
نظارت بود تاکید کرد: همه نهادهای مالی اگر فعالیت نداشته باشند و 
شرایط را تسهیل نکنند، مجوز آن ها باطل می شود.معاون نظارت بر 
نهادهای مالی بورس افزود: پــس از دریافت مجوز، بر روند فعالیت 
شرکت ها، نظارت و در صورت تخلف، مجوز باطل می شود همانطور 
که مجوز یک شرکت سبد گردانی باطل شد.ابراهیمی سروعلیا اضافه 
کرد: حداقل سرمایه برای تاسیس کارگزاری, ۱۰۰ میلیارد تومان است 
و انتظار داریم کارگزاری ها براساس سرمایه، خدمات خود را گسترش 
دهند و سودی که نصیبشان می شود از این صنعت خارج نشود.وی 
گفت: فعلا هیچ گونه محدودیتی برای صدور مجوز به کارگزاری ها 
وجود ندارد و هر نهاد مالی از جمله ســبدگردان ها و کارگزاری ها 

می توانند برای صدور مجوز به سازمان بورس مراجعه کنند.

عضو هیات رییسه مجلس

سیستم بانکی مکلف به پرداخت 1۶۰ هزار 
میلیارد تومان به بخش مسکن می شود

رییس هیات مدیره بانک توسعه تعاون

واگذاری 412 هزار میلیارد ریال اسناد 
خزانه اسلامی در شعب بانک توسعه تعاون

معاون نظارت بر نهادهای مالی بورس

3۰ تقاضای جدید برای تاسیس 
کارگزاری


